
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zaměřuje především na problematiku rozvoje kreativity a seberealizace 

u talentovaných žáků v hodinách výtvarné výchovy. Rovněž sleduje kvalitu výtvarné tvorby v 

závislosti na pracovním prostředí, časové dotaci a situaci. Žákovi jsou předkládány náměty k 

tvorbě, které si může dotvářet a měnit podle své fantazie, svých pocitů a dovedností. Zaměřuji 

se na aspekt stálé vnitřní motivace v závislosti na vhodném tvůrčím prostředí a možnosti 

uplatnění individuálního řešení a zkoumám význam faktoru času, který má žák pro svou práci 

rozvrhem stanoven. Pomocí případové kvalitativní studie hledám odpověď i na to, jaká časová 

dotace je pro žáka dostatečná. 

    Z výzkumu vyplývá, že vhodné prostředí pro tvorbu talentovaných žákyň je takové, ve 

kterém je poskytnuta potřebná volnost a prostor pro emancipaci, ve kterém se mohou vyjádřit 

a je pro ně stimulující. Vyhledávají dostatek motivace ke kreativitě a klidné, přívětivé prostředí 

s učitelem, který jim v roli průvodce v jejich tvorbě dopomáhá a poskytuje zpětnou vazbu. 

Nevhodné je pro ně naopak prostředí s triviálními úkoly, přílišný nátlak, nedostatečně 

erudovaný učitel a nedostatek stimulů a podpory. Rovněž výzkum ukazuje, že časová dotace 

dle rozvrhu je dostačující, pokud je využita efektivně. Důležité je klást důraz na dostatečnou 

motivaci a podporu kreativity, její rozvoj a podněcování a poskytovat dostatek prostoru pro 

samostatnost a volbu a na nadstavbové možnosti pro talentované žáky při jejich tvorbě.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

Talentovaný žák, výtvarná výchova, prostředí, tvorba, kreativita, motivace, sebeřízení, 

otevřená možnost.  

 


